
Дополнительные документы 
предоставляемые при проведении 

камеральных проверок



Необходимо учитывать, что в соответствии с пунктом 7 статьи 88 Кодекса при 
проведении камеральной налоговой проверки налоговый орган не вправе истребовать у 

налогоплательщика дополнительные сведения и документы, за исключением:

а) подтверждающих право на налоговые льготы у налогоплательщиков, использующих такие 
льготы (пункт 6 статьи 88 Кодекса). Льготами по налогам и сборам признаются преимущества, 
предоставляемые налоговым законодательством отдельным категориям налогоплательщиков по 
сравнению с другими (пункт 1 статьи 56 Кодекса). К налоговым льготам также относится 
возможность не уплачивать тот или иной налог или сбор либо уплачивать их в меньшем размере;
б) которые в соответствии с положениями Кодекса должны прилагаться к налоговой декларации 
(расчету), если они не были представлены вместе с декларацией или расчетом (пункт 7 статьи 
88 Кодекса). Представление документов вместе с налоговыми декларациями 
предусмотрено подпунктами 15, 19 статьи 149, статьей 165, пунктом 13 статьи 167, пунктом 2 
статьи 184, пунктами 7, 7.1 статьи 198, пунктами 11 - 19 статьи 201, пунктом 7 статьи 204, пунктом 
18 статьи 214.1, пунктами 13, 13.1, 28 статьи 217, подпунктами 3, 4, 5 пункта 1 статьи 219, пунктом 
1 статьи 220, пунктом 4 статьи 220.1, пунктом 4 статьи 220.2, пунктом 8 статьи 262, пунктом 6 
статьи 284.1, пунктом 6 статьи 289, пунктом 2 статьи 386.1Кодекса);
в) подтверждающих правомерность применения налоговых вычетов (статья 172) при подаче 
налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, в которой заявлено право на 
возмещение налога (пункт 8 статьи 88 Кодекса);



С 01.01.2015

г) счетов-фактур, первичных и иных документов, относящиеся к нижеуказанным операциям при 
выявлении противоречий между сведениями об операциях, содержащимися в налоговой 
декларации по налогу на добавленную стоимость, либо при выявлении несоответствия сведений 
об операциях, содержащихся в налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, 
представленной налогоплательщиком, сведениям об указанных операциях, содержащимся в 
налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, представленной в налоговый орган 
другим налогоплательщиком (иным лицом, на которое в соответствии с главой 21 Кодекса 
возложена обязанность по представлению налоговой декларации по налогу на добавленную 
стоимость), или в журнале учета полученных и выставленных счетов-фактур, представленном в 
налоговый орган лицом, на которое в соответствии с главой 21 Кодекса возложена 
соответствующая обязанность, в случае, если такие противоречия, несоответствия 
свидетельствуют о занижении суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей уплате в 
бюджет, либо о завышении суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к возмещению, 
налоговый орган также вправе истребовать у налогоплательщика (пункт 8.1 статьи 88 Кодекса);
д) сведений о периоде участия участника договора инвестиционного товарищества в таком 
договоре, о приходящейся на него доле прибыли (расходов, убытков) инвестиционного 
товарищества (при проведении камеральной налоговой проверки налоговой декларации (расчета) 
по налогу на прибыль организаций, налогу на доходы физических лиц) (пункт 8.2 статьи 
88 Кодекса - До 01.01.2015 аналогичная норма - в пункте 8.1 статьи 88 Кодекса);



С 01.01.2014

е) первичных и иных документов, подтверждающих изменение сведений в соответствующих 
показателях налоговой декларации (расчета), и аналитические регистры налогового учета, на 
основании которых сформированы указанные показатели до и после их изменений при проведении 
камеральной налоговой проверки на основе уточненной налоговой декларации (расчета), 
представленной по истечении двух лет, со дня, установленного для подачи налоговой декларации 
(расчета) по соответствующему налогу за соответствующий отчетный (налоговый) период, в 
которой уменьшена сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, или увеличена сумма полученного 
убытка по сравнению с ранее представленной налоговой декларацией (расчетом);
ж) любых документов, являющихся основанием для исчисления и уплаты налогов, связанных с 
использованием природных ресурсов (пункт 9 статьи 88 Кодекса);
Кроме того, на основании подпункта 5 пункта 1 статьи 23 Кодекса налоговый орган по месту 
жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, 
адвоката, учредившего адвокатский кабинет, вправе запросить книгу учета доходов и расходов и 
хозяйственных операций.


